Ata n.08/2021 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Educação da UFF, realizada em 13/12/2021

Aos treze dias do mês de dezembro de 2021, às 10:00 h, reuniram-se via on-line, devido

indicação de quarentena como modo de contenção à propagação pandemia do vírus

COVID-19, a professora Mônica Vasconcellos (representando a Coordenação do

PPGEducação/UFF) e as integrantes da Comissão de Bolsa: professoras Maria Cecilia

Fantinato e Nívea Maria da Silva Andrade, doutorandos Bruno Venancio de Oliveira e

Juliana Rodrigues de Oliveira Souza. A reunião foi iniciada tendo como proposta de

pauta a aprovação do ranqueamento atualizado da lista de solicitações de bolsa. Juliana

apresentou uma dúvida sobre a possibilidade de solicitação de bolsa por estudante

estrangeiro(a), ao que a Coordenadora confirmou ser possível, contanto que fosse aberta

uma conta bancária no Brasil. A professora Mônica aproveitou para elogiar a

representação discente, no contato direto que tem feito junto à PROPPi, passando as

informações sobre os bolsistas. Em seguida Juliana e Bruno apresentaram à Comissão

algumas dúvidas sobre os formulários e demais orientações sobre a realização do

estágio docente pelos bolsistas. Após alguns esclarecimentos e discussão, ficou decidido

então que a Comissão de Bolsas enviaria uma mensagem para todos os bolsistas com

todas as orientações para a realização do estágio docente. Como último ponto de pauta,

foi aprovada a lista atualizada de candidatos à bolsa, organizada de acordo com os

critérios explicitados nas Normas deste Programa e que se encontra anexada a esta ata.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:00, e eu, Maria Cecilia

Fantinato, lavrei a presente ata.

Anexo – Nomes dos estudantes em ordem para o recebimento de bolsas, na data de

realização desta Reunião, organizados frente aos critérios estabelecidos pelas

Normas do PPGE-UFF

Estudantes de Doutorado

Cristiane Kozlowsky Neves

Julia Flecher de Andrade

Diones Bernardes dos Santos Motta

Fabiano Soares da Silva

Ana Carolina Costa Resende

Marcia de Souza Menezes Concencio

Erondina Santos de Araujo

Ednilsa Carmen de Mendonça

Jéssica Gomes das Mercês Costa

Juliana Godoi de Miranda Perez Alvarenga

João Augusto Galvão Rosa Costa

Maira Rocha Figueira

Angelica Duarte da Silva Araujo

Mariana Mizael Pinheiro da Silva

Lidiane Barros Lobo

Neusa Maria Santann de Oliveira

Luciana Maria Saldanha Kuenerz

Carlos Wendell Pedrosa dos Santos

Julio Cesar de Moura Dias

Marcia da Silva Freitas

Denise de Santos Lima

Reinaldo Nicolai Filho

Miza Carvalho dos Santos

Estudantes de Mestrado

Vinicius Cavalcanti de Melo

Camilla Frederico Duarte

Jéssica Carvalho de Almeida

Marcelle dos Santos Borges da Silva

Helen Silva dos Santos

Francisco da Silva Alves

Cassia Barbosa da Costa

Luiza Dantas Benttenmüller Amorim

Angela Monteiro Pinheiro

Caroline Martins Brandão

Livia Maria de Lima Miranda

Peter da Silva Rosa

Wesley Cunha de Oliveira

Daniele Ferreira Bastos